Programování součásti pro 4-osé obrábění

Bc. Martin Koňařík

Diplomová práce
2015

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-
ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez
ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v
univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplo-
mové/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB
ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,
zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-
kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou

práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne poža-
dovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve
Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito soft-
waru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke
studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky
diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-
rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze
kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení
práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních
předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně po-
sudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před
konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě
pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá programováním a obráběním zkušebních dílů pomocí fré-

zování. Cílem této práce je vytvoření a otestování postprocesorů pro školní frézku FC 16

CNC.

Teoretická část se zabývá frézováním s použitím CNC techniky a vysvětlení pojmu postpro-

cesor.

Praktická část se zabývá možnými strategiemi při programování v NX 9.0 dalším krokem je

naprogramování postprocesoru pro ovládání jednotlivých os školní frézky a ověření jejich

funkčnosti na jednoduchých dílech.
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ABSTRACT

This thesis deals with programming and machining test parts using milling . The aim of this

thessis is to create and test postprocessors for school FC 16 CNC milling machine .

The theoretical part deals with the use of CNC milling techniques and explanation of the

postprocessor term.

The practical part deals with the possible strategies for programming in NX 9.0. The next

step is to programing the postprocessor for controlling the individual axis school milling

machine and verify their functionality for simple parts.
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ÚVOD

První obráběcí stroje v Evropě byly vyrobeny ve středověku, jedná se o období 14. století.

V té době byl vynalezen střený prach. Tehdejší řemeslníci měli za úkol vynalézt takové vá-

lečné zařízení, kterým by se dala tato energie co nejlépe zužitkovat. Tímto zařízením se stala

děla a prvními výrobci dělových hlavní byli středověcí slévači zvonů. Ti ovšem brzy po-

znali, že nevystačí se starými vědomostmi a pomůckami. Aby děla dobře pracovala, bylo

potřeba jejich vnitřky přesně opracovat a k tomu musely být vynalezeny vhodné obráběcí

stroje, nejprve vrtačky a pak soustruhy.

V pozdější etapě vývoje obráběcích strojů zaujaly příslušné místo frézky se svými nástroji

frézami. První frézy byly zhotoveny na konci 18. století, používaly se hlavně v zámečnictví

a na různé pilovací práce. První frézovací stroj vznikl na začátku 19. století, asi v roce 1818,

tato nejstarší frézka měla již všechny základní části těch dnešních. Její stojan byl však velmi

nízký, byl ze dřeva a byl podepřen tenkými litinovými nohami. Tato nejstarší frézka však

nebyla ve své době řádně oceněna a nedošlo k jejímu upotřebení a využití v průmyslové

výrobě. V průběhu několika století vznikla v tomto oboru řada konstrukčních nápadů obrá-

bění kovů, ale jen málo jich bylo v praxi využito. Ty zbývající často upadly v zapomenutí,

takže pozdější konstruktéři obráběcích strojů a nástrojů je museli znovu vynalézat.

Ve všech výrobních odvětvích je trvalým směrem vývoje automatizace výrobních procesů.

Využití výpočetní techniky je jedním z hnacích motorů i ve strojírenství. Obsluha a řízení

obráběcích strojů pomocí počítače má zásadní vliv na produktivitu práce tím, že se provádí

rychle, přesně a spolehlivě opakující se činnosti. Ve strojírenství se počítače nepoužívají jen

k obsluze výrobních strojů, ale i k samotnému vytvoření a sestavení programu pro ně. Vý-

vojové směry ve strojírenství ustupují od používání nekonvenčních obráběcích strojů (sou-

struhy, frézky apod.). Není možné je ale zcela vynechat, své místo stále nacházejí v příprav-

ných obráběcích pracích, v opravárenství apod. [23]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

Při frézování se materiál obrobku odebírá břity rotujícího nástroje. Jedná se o jednu z nej-

rozšířenějších obráběcích metod. Posuv nejčastěji koná součást, převážně ve směru kolmém

k ose nástroje. Moderní frézovací stroje mohou mít posuvné pohyby plynule regulovatelné

a mohou se realizovat ve všech směrech (např. víceosé CNC frézky, obráběcí centra). Řezný

proces při frézování je přerušovaný, každý zub frézy odřezává krátké třísky proměnné veli-

kosti. Z technologického hlediska, v závislosti na typu použitého nástroje se rozlišují frézo-

vání válcové a frézování čelní. [1]

1.1 Frézování válcové

Uplatňuje se především při práci s válcovými a tvarovými frézami. Zuby frézy jsou vytvo-

řeny pouze po obvodu nástroje, hloubka odebírané vrstvy se nastavuje kolmo k ose frézy a

směru posuvu. V praxi se používají dva způsoby: sousledné a nesousledné válcové frézo-

vání. [1]

Obr. 1 Válcové frézování [2]

1.1.1 Frézování sousledné

Smysl rotace při sousledném frézování je ve směru posuvu obrobku. Maximální tloušťka

třísky vzniká při vnikání zubu frézy do obrobku. Záběr začíná silným rázem. Během otáčení


[…]


následující díl.

Obr. 53 První zkušební díl

Pro ověření funkčnosti postprocesory XYZA byl navržen následující díl. Zde je potřeba

hlavně ověřit kinematiku stroje, zda funguje v celém svém rozsahu.

Obr. 54 Druhý zkušební díl
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9.1 Programování prvního dílu

Pro naprogramování tohoto dílu byly použity tři operace. Nejdříve srovnání čela polotovaru,

hrubování kapsy s dokončeným dnem a nakonec profilování stěn. Jednotlivé řezné dráhy

jsou na obr. 54.

a) b)

c)

Obr. 55 a) Srovnání čela b) Hrubování kapsy c) Dokončení stěny

Pro obrábění byla použitá toroidní fréza o průměru 10mm.
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9.1.1 Výroba zkušebního dílu

Po vytvoření vhodného polotovaru a jeho upnutí do stroje mohla začít zkušební výroba.

Obr. 56 Srovnání čela, první operace

Obr. 57 Tvorba kapsy, druhá operace

Obr. 58 Dokončení stěn, třetí operace
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Obr. 59 Hotový díl

Na předchozích obrázcích jsou zobrazeny jednotlivé sekce výroby zkušebního dílu. Od

upnutí do stroje až po dokončení poslední stěny. Tímto dílem byla ověřena funkčnost pou-

žitého postprocesoru.

9.2 Programování druhého dílu

Na dílu byla vytvořena drážka o šířce 10mm a hloubce 5mm na válcové ploše dosahuje

rozsahu 180°. Dále je zde 6 stejných kapes, které jsou rozmístěny po celé válcové ploše, tzn.

360°.

Obr. 60 Programování druhého dílu

Pro obrábění zde byly použity frézy o průměru 4 a 6 mm.
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9.2.1 Výroba a upnutí zkušebního dílu

Obr. 61 Upnutí rotačního stolu

Rotační stůl je postaven do horizontální polohy, tak aby byla v provozu čtvrtá osa A.

Upevnění stolu je řešeno pomocí upínky a železného L profilu.

Obr. 62 Nově nastavený pracovní prostor stroje s upnutým dílem
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 Obr. 63 Frézovaní drážek po obvodu

Po dokončení všech drážek program automaticky zastaví stroj a umožní manuální výměnu

nástroje.

Obr. 64 Frézování menší drážky
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9.3 Ukázka NC kódu

Na obrázku je zobrazen malý kousek NC kódu použitého při testování. Řádky obsahující

funkce G 29 jsou brány jako popisy nebo také hlavičku dokumentu. Funkce G00 určují rych-

loposuvy do stanovených bodů. G01 je pracovní lineární posuv. Rotaci stolu zajišťuje sou-

řadnice C.

obr. 65 Ukázka NC kódu zkušebního dílu
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo kompletní programování a obrobení součásti pomocí 4-

osého obrábění.

Teoretická část obsahuje seznámení s frézováním jeho rozdělením, tvorbou třísky při frézo-

vání apod. Další kapitola se zaměřuje na číslicově řízené obráběcí stroje, jejich historickým

vývojem a jejich rozdělení. Následuje CNC obrábění pomocí jednotlivých os a jejich vy-

světlení. Poslední kapitola se týká vysvětlení pojmu postprocesor.

Praktická část obsahuje uvedení do problematiky víceosého obrábění. V dalším kroku jsou

popsány jednotlivé možnosti programování víceosých operací v programu NX 9.0. Násle-

dující kapitola obsahuje popis, vysvětlení jednotlivých metod a strategií při programování

v NX 9.0.

Původním cílem této práce mělo být programování a frézování dílů na školní frézce FC 16

CNC. V průběhu tvorby této práce jsem se dostal k programování postprocesorů pro čísli-

cově řízené stroje. Dalším cílem tedy bylo vytvoření funkčního postprocesoru na školní fré-

zku FC 16 CNC, která byla po rekonstrukci a obsahovala nový neodzkoušený řídicí systém

F2000. Nakonec bylo vytvořeno více verzí postprocesoru, funkčních, vyzkoušených.

Jako první byl vytvořen postprocesor pro ovládání v základních osách X Y Z. Tento post-

procesor byl úspěšně odzkoušen na stroji.

Další postprocesor, který je odzkoušený a funkční je pro osy X Y Z C (otočný stůl). Tento

postprocesor je sice funkční, ale princip je stejný jako u prvního jmenovaného postproce-

soru, ovládány jsou jen 3 osy a navíc je třeba mít polotovar přesně vycentrovaný na střed

rotačního stolu. Protože stroj nedokáže rozlišit, kdy je vhodné použít souřadnici Y a kdy

natočení stolu. Pro lepší centrování je možné ke stolu připevnit čtyřčelisťové sklíčidlo. Pro-

tože však sklíčidlo má průměr jen 100mm, zmenší se

Nejzajímavější se jeví postprocesor, který dokáže ovládat čtyři osy najednou a to X Y Z A.

Rotační stůl byl přemístěn z horizontální polohy do vertikální a zajištěn šrouby a upínkami

proti jakémukoliv pohybu. Velkým problémem při tomto nastavení bylo umístění stolu. Pra-

covní prostor frézky je příliš malý a hrozí kolize s vřetenem nebo stěnou stroje, proto je

nutná opatrnost jak při programování, tak samotném obrábění.

Doporučil bych také pořízení opěrného koníka, který možnosti této frézky ještě zvýší.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

fz Posuv na zub.

hmin Minimální hloubka.

B Šířka frézované plochy

Res Mez kluzu ve střihu

Rms Mez pevnosti ve střihu

Rm Mez pevnosti v tahu

δ Úhel řezu

δsk Skutečný úhel řezu

CNC

HSC

GPP

Computer Numerical Control

High Speed Cutting

Generátor postprocesoru
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