Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Koňařík Martin

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Adam Škrobák

Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Programování součásti pro 4-osé obrábění

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Martina Koňaříka se zabývá programováním 4-osého obrábění, zejména
tvorbou postprocesoru v programu NX Post Builder.
V teoretické části se práce věnuje technologii frézování, základnímu rozdělení CNC strojů a CNC
frézování a taktéž funkcí postprocesoru.
V praktické části práce v první řadě student řeší různé metody programování víceosých operací
v programu NX 9.0. Ve druhé řadě se zaměřuje na samotnou tvorbu dvou postprocesorů pro
4-osou frézku FC 16 CNC, která disponuje řídícím systémem F2000. Oba postprocesory (XYZC
a XYZA) byly prakticky odzkoušeny na testovacích modelech. Student touto prací ukázal na nové
možnosti využití starší CNC frézky ač v omezené míře. Taktéž vytvořil vhodný manuál, jak vytvářet
postprocesory v modulu Post Builder CAD/CAM programu NX 9.0. Práce je psána přehledně
a systematicky. Dle mého názoru je na dobré obsahové i formální úrovni, splňuje všechny body
zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Kolik času Vám zabralo vytvořit dráhy v programu NX a následně i postprocesory? Nebylo by
rychlejší a jednodušší pro tyto relativně jednoduché součásti naprogramovat NC kód “ručně“?

2) Nezkoušel jste některý z vytvořených postprocesorů odzkoušet na složitější součásti?
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